1º  Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei nº 14.303, de 21 de janeiro 
de 2022), em favor dos Ministérios da Ciência, Tecnologia e Inovações; da Educação; da Justiça e 
Segurança Pública; de Minas e Energia; da Infraestrutura; das Comunicações; e do 
Desenvolvimento Regional, crédito especial no valor de R$ 35.398.824,00 (trinta e cinco milhões 
trezentos e noventa e oito mil oitocentos e vinte e quatro reais), para atender às programações 
constantes do Anexo I. 

Art. 2º  Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º 
decorrem de anulação de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II. 

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

PL-CRÉD ESPEC MCTI E OUTROS R$ 35.398.824,00 (EM 133 ME)

EM nº 00133/2022 ME 

Brasília, 10 de Maio de 2022 

Senhor Presidente da República, 

1.                Proponho a abertura ao Orçamento Fiscal da União (Lei nº 14.303, de 21 de janeiro de 
2022) de crédito especial, no valor de R$ 35.398.824,00 (trinta e cinco milhões, trezentos e noventa 
e oito mil, oitocentos e vinte e quatro reais), em favor dos Ministérios da Ciência, Tecnologia e 
Inovações; da Educação; da Justiça e Segurança Pública; de Minas e Energia; da Infraestrutura; das 
Comunicações; e do Desenvolvimento Regional, conforme demonstrado no Quadro Anexo a esta 
Exposição de Motivos – EM.

[...]

Cabe acrescentar que os ajustes do Plano Plurianual para o período de 2020 a 2023, de 
que trata a Lei nº 13.971, de 27 de dezembro de 2019, porventura necessários em decorrência das 
alterações promovidas, deverão ser realizados de acordo com o inciso I do art. 21 da referida Lei, 
ressaltando que R$ 844.258,00 (oitocentos e quarenta e quatro mil, duzentos e cinquenta e oito 
reais), referem-se a suplementação em programas destinados exclusivamente a Operações Especiais 
que não integram o citado Plano. 

7.                Cabe informar, em relação ao disposto no inciso III do caput do art. 167 da Constituição 
Federal, "Regra de Ouro", que a modificação orçamentária não afeta o seu cumprimento.